
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  282 DEL  15.05.2023

 Oggetto:  ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI UN ELENCO 
DI ENTI IDONEI ALLO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI A SUPPORTO DELL’INCLUSIONE 
SCOLASTICA – PERCORSO ORDINARIO E SPERIMENTAZIONE NIDI – DEGLI STUDENTI 
CON DISABILITA’ SENSORIALE (L.R. 19/2007) PER L’ANNO SCOLASTICO/EDUCATIVO 
2023/2024. APPROVAZIONE ELENCO E MODELLO DI CONVENZIONE. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi Territoriali
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott. Edoardo Militello
(MP)

PUBBLICAZIONE DAL 15.05.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTA la L.R. n. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 
Lombardia”,  con  la  quale  Regione  Lombardia  ha  assicurato  lo  svolgimento  di  servizi  di 
inclusione scolastica in favore di  studenti  con disabilità sensoriale tramite il  coinvolgimento 
degli enti del Sistema Sociosanitario;

VISTE altresì le DD.G.R.:
- XI/2426/2019,  ad oggetto “Determinazioni  in  merito alla sperimentazione di  un modello 

d’offerta  inclusivo  rivolto  ai  bambini  con  disabilità  sensoriale  frequentanti  Asili  Nido, 
Micronidi pubblici e privati e Sezioni primavera della scuola dell’infanzia, in attuazione della 
D.G.R. n. 1682/2019”;

- XI/4140/2020,  ad  oggetto  “Sperimentazione  di  un  modello  d’offerta  inclusivo  rivolto  ai 
bambini  con  disabilità  sensoriale  frequentanti  Asili  Nido,  Micronidi  pubblici  e  privati  e 
Sezioni primavera della scuola dell’infanzia, in attuazione delle deliberazioni n. 2426/2019 e 
n. 3105/2020. Ulteriori determinazioni”;

- XI/6171/2022,  di  approvazione  delle  linee  guida  per  la  valorizzazione  della  qualità  del 
servizio tiflologico e dei percorsi virtuosi e delle modalità di aggiornamento dell’elenco degli 
Enti Erogatori qualificati per l’anno scolastico/educativo 2022/2023;

- XII/78/2023, di  approvazione delle linee guida per lo svolgimento dei  servizi  a supporto 
dell’inclusione scolastica – percorso ordinario e Sperimentazione nidi – degli studenti con 
disabilità sensoriale per l’anno scolastico/educativo 2023/2024;

RICHIAMATO il Decreto n. 5094 del 05/04/2023 “Attuazione D.G.R. XII n. 78/2023. Avviso per 
l’attivazione  del  servizio  di  inclusione  scolastica  per  bambini/alunni/studenti  con  disabilità 
sensoriale in relazione alla Sperimentazione nidi e ad ogni grado di istruzione e alla formazione 
professionale  –  anno  scolastico/educativo  2023/2024”,  con  il  quale  Regione  Lombardia  ha 
stanziato risorse pari ad € 11.050.000,00 per il servizio di inclusione scolastica, che saranno 
liquidate alle ATS in due fasi (01/07/2023 – 31/03/2024), sulla scorta dell’avanzamento della 
spesa  legato  all’attuazione  degli  interventi  di  inclusione  rendicontati  dalle  ATS,  con 
autorizzazione ad utilizzare eventuali risorse residue relative agli anni scolastici precedenti; 

RICHIAMATE altresì le precedenti deliberazioni:
- n. 246 del 28/04/2021, con la quale, al fine di garantire la proroga della sperimentazione 

nidi in attuazione della deliberazione n. XI/4140/2020, è stato tra l’altro approvato l’avviso 
di manifestazione di interesse rivolto agli Asili Nido, Micronidi pubblici e privati e Sezioni 
primavera della scuola dell’infanzia non ancora presenti nell’elenco della sperimentazione 
per l’anno scolastico/educativo 2020/2021; 

- n.  457  del  25/07/2022,  di  proroga,  per  l’anno  scolastico/educativo  2022/2023,  della 
sperimentazione nidi e conseguente aggiornamento e approvazione, tra l’altro, dell’elenco 
degli Asili Nido, Micronidi pubblici e privati e Sezioni primavera della scuola dell’infanzia 
idonei ai sensi della D.G.R. n. 2426/2019;

- n. 277 del 17/04/2023 “Manifestazione di interesse finalizzata alla creazione di un elenco di 
enti  idonei  allo  svolgimento  dei  servizi  a  supporto  dell’inclusione  scolastica  –  percorso 
ordinario e sperimentazione nidi – degli studenti con disabilità sensoriale (L.R. 19/2007) per 
l’anno scolastico/educativo 2023/2024. Approvazione avviso e modelli di adesione”;  

PREMESSO che,  al  fine  di  garantire  una  maggiore  e  più  mirata  attività  informativa  e 
comunicativa  rivolta  a  famiglie  e  attori  coinvolti,  la  D.G.R.  n.  78/2023  ha  previsto che  la 
sperimentazione  nidi  sia  prorogata  per  una  ulteriore  annualità, confermando i  criteri,  le 
modalità e le indicazioni operative stabilite con le DD.G.R. n. 2426/2019 e 4140/2020; 

Pagina 2 di 6



PRECISATO che, con riferimento all’adesione alla sperimentazione da parte degli Asili Nido, dei 
Micronidi pubblici e privati e delle Sezioni primavera della scuola dell’infanzia, sono da ritenersi 
prorogati:
- l’Avviso, aperto sino al termine della sperimentazione, e il modello di istanza di adesione 

alla manifestazione di interesse approvati con deliberazione n. 246/2021;
- l’ultimo aggiornamento, approvato con deliberazione n. 457/2022, dell’elenco degli  Asili 

Nido, Micronidi pubblici e privati e le Sezioni primavera della scuola dell’infanzia ritenuti  
idonei all’attuazione della sperimentazione;

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 78 del 03/04/2023 prevede tra l’altro:
- l’unificazione  degli  elenchi  degli  Enti  erogatori  qualificati  competenti  per  il  servizio  di 

inclusione  scolastica  e  della  sperimentazione  nidi  per  l’anno  scolastico/educativo 
2023/2024;

- che le ATS individuino, attraverso apposita manifestazione di interesse, gli Enti erogatori 
idonei  all’attivazione dei  servizi  di  inclusione scolastica  per  bambini/alunni/studenti  con 
disabilità sensoriale in relazione alla sperimentazione nidi, ad ogni grado di istruzione e alla 
formazione professionale per l’anno scolastico/educativo 2023/2024, al fine di procedere, 
entro  il  18/05/2023,  all’approvazione degli  elenchi  e  alla  contestuale  trasmissione degli 
stessi ai competenti uffici regionali;

ATTESO  che la richiamata deliberazione n.  277 del  17/04/2023 ha previsto,  quale termine 
ultimo di presentazione delle istanze di adesione alla Manifestazione di interesse finalizzata alla 
creazione di  un elenco di  Enti  idonei allo svolgimento dei  servizi  a supporto dell’inclusione 
scolastica – percorso ordinario e sperimentazione nidi – degli studenti con disabilità sensoriale 
(L.R. 19/2007) per l’anno scolastico/educativo 2023/2024, le ore 12:00 del 02/05/2023;

CONSIDERATO  che,  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  0050718  del  09/05/2023,  il  Direttore 
Sociosanitario ha nominato la Commissione di valutazione incaricata di esaminare le domande 
pervenute;

PRESO ATTO che:
- entro  il  termine sopra individuato sono pervenute  presso il  competente  servizio  di  ATS 

Insubria n. 16 (sedici) istanze di adesione alla Manifestazione di interesse in oggetto;
- n. 1 (una) ulteriore istanza è stata acquisita al protocollo n. 49655 del 05/05/2023;
- delle  istanze  pervenute  viene  dato  riepilogo  nell’allegato  1  alla  presente  deliberazione, 

quale sua parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO altresì  che la  Commissione di  valutazione,  al  fine di  garantire  la  più  ampia 
copertura del servizio, ha ritenuto di esaminare le 17 (diciassette) domande complessivamente 
pervenute, dopo aver verificato che l’istanza presentata dall’Ente “Fondazione Bresciana per 
l’Educazione  Monsignor  Giuseppe  Cavalleri”  era  stata  inviata  in  data  21/04/2023  ed  è 
pervenuta oltre il termine stabilito a causa di un errore materiale di digitazione dell’indirizzo 
pec indicato nel bando di partecipazione;

RITENUTO pertanto di:
- prendere atto delle istanze di adesione alla manifestazione di interesse in oggetto, come da 

allegato 1 alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale;
- prendere atto dei lavori della commissione riunitasi in data 11/05/2023, come da verbale 

conservato agli atti della S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi Territoriali; 
- approvare  l’elenco  degli  Enti  erogatori  idonei  all’attivazione  dei  servizi  di  inclusione 

Pagina 3 di 6



scolastica  per  bambini/alunni/studenti  con  disabilità  sensoriale  anche  in  relazione  alla 
sperimentazione nidi, ad ogni grado di istruzione e alla formazione professionale per l’anno 
scolastico/educativo 2023/2024, suddiviso in “Sezione A – Disabilità uditiva”, “Sezione B – 
Disabilità visiva” e “Sperimentazione Nidi”, allegato 2 alla presente deliberazione quale sua 
parte integrante e sostanziale;

- prendere atto che l’ultimo aggiornamento dell’elenco degli Asili Nido, Micronidi pubblici e 
privati e le Sezioni primavera della scuola dell’infanzia ritenuti idonei all’attuazione della 
Sperimentazione  in  oggetto  è  stato  approvato  con  deliberazione  n.  457/2022  e  che  lo 
stesso è prorogato per l’annualità scolastica/educativa 2023/2024;

- procedere alla pubblicazione dei predetti elenchi sul sito istituzionale di ATS Insubria;
- prendere  atto  dello  schema di  convenzione  destinato  a  regolare  i  rapporti  giuridici  ed 

economici tra gli Enti erogatori iscritti in elenco e l’ATS dell’Insubria, modello B3 sub all. alla 
D.G.R.  78/2023,  allegato  3  alla  presente  deliberazione  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;

- delegare il Direttore Sociosanitario, Dott. Ettore Presutto, alla sottoscrizione delle predette 
convenzioni;  

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto delle istanze di adesione alla manifestazione di interesse in oggetto, come 
da allegato 1 alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto dei lavori della commissione riunitasi in data 11/05/2023, come da verbale 
conservato agli atti della S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi Territoriali; 

3. di  approvare  l’elenco  degli  Enti  erogatori  idonei  all’attivazione  dei  servizi  di  inclusione 
scolastica  per  bambini/alunni/studenti  con  disabilità  sensoriale  anche  in  relazione  alla 
sperimentazione nidi, ad ogni grado di istruzione e alla formazione professionale per l’anno 
scolastico/educativo 2023/2024, suddiviso in “Sezione A – Disabilità uditiva”, “Sezione B – 
Disabilità visiva” e “Sperimentazione Nidi”, allegato 2 alla presente deliberazione quale sua 
parte integrante e sostanziale;

4. di prendere atto che l’ultimo aggiornamento dell’elenco degli Asili Nido, Micronidi pubblici e 
privati e le Sezioni primavera della scuola dell’infanzia ritenuti idonei all’attuazione della 
Sperimentazione  in  oggetto  è  stato  approvato  con  deliberazione  n.  457/2022  e  che  lo 
stesso è prorogato per l’annualità scolastica/educativa 2023/2024;

5. di procedere alla pubblicazione dei predetti elenchi sul sito istituzionale di ATS Insubria;

Pagina 4 di 6



6. di prendere atto dello schema di convenzione destinato a regolare i rapporti giuridici ed 
economici tra gli Enti erogatori iscritti in elenco e l’ATS dell’Insubria, modello B3 sub all. alla 
D.G.R.  78/2023,  allegato  3  alla  presente  deliberazione  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;

7. di  delegare  il  Direttore  Sociosanitario,  Dott.  Ettore  Presutto,  alla  sottoscrizione  delle 
predette convenzioni; 

8. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

9. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

10. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO: ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI UN ELENCO 
DI ENTI IDONEI ALLO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI A SUPPORTO DELL’INCLUSIONE 
SCOLASTICA – PERCORSO ORDINARIO E SPERIMENTAZIONE NIDI – DEGLI STUDENTI 
CON DISABILITA’ SENSORIALE (L.R. 19/2007) PER L’ANNO SCOLASTICO/EDUCATIVO 
2023/2024. APPROVAZIONE ELENCO E MODELLO DI CONVENZIONE. 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi Territoriali
- Centro di Costo/Ricavo: 57L3800

Varese, 15/05/2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Edoardo Militello)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 15/05/2023

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
         (Dott. Carlo Maria Iacomino)

     Dott.ssa Ursula Greco

Pagina 6 di 6


